
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  67 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/305124.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

5897291/ 1 ANTONIO JOSE ARRUDA 
FREITAS JUNIOR

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

332/2019; DOE 
Nº 33.876 DE 
20/05/2019.

5922323/ 1 PALOMA DIANA DE LIMA AGENTE DE 
PORTARIA

9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

130/2017; DOE 
Nº 33.322 DE 
24/02/2017.

5265983/ 2 ARIALDO JOAO SANCHES 
DE OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13º Centro Regional de  
Saúde - Cametá

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57193789/ 1 RISOMAR FERREIRA DE 
SOUSA

ASSISTENTE 
SOCIAL Gabinete do Secretário 01/03/2021

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57194867/ 1 CLEYTON ANDERSON 
SIQUEIRA MOTA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Unid. de Ref. Especiali-
zada - Materno Infantil 02/03/2021

332/2019; DOE 
Nº 33.876 DE 
20/05/2019.

54191603/ 1 ANTONIO DOS SANTOS 
PINTO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Centro de Saúde - Icoa-
raci/Atenção Psicossocial 01/03/2021

1175/2019; DOE 
Nº 33.969 DE 
03/09/2019.

57194980/ 1 JOHN MOORNEY REIS DOS 
SANTOS

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Unidade de Reabilitação 
- psicossocial 08/03/2021

486/2017; DOE 
Nº 33.418 DE 
18/07/2017.

55586794/ 1 ADMILSON DE JESUS BAIA 
GUIOMARINO MOTORISTA Seção de Transportes

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57193974/ 1 CINTIA ARLENE SOUSA 
DA COSTA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Hospital Regional - 
Salinopolis 01/04/2021

643/2018; DOE 
Nº 33.666 DE 
26/07/2018.

5181534/ 1 CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA Gabinete do Secretário

DATA DA 
PUBLICA-

ÇÃO

961/2018; DOE 
Nº 33.714 DE 
04/10/2018.

PORTARIA COLETIVA Nº 0286 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/305124.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54193886/ 1 ALESSANDRO REIS PEREIRA AGENTE DE PORTARIA 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

55585518/ 1 MARCOS SANTOS DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5118212/ 1 ANTONIO LUIS RODRIGUES 
DE ARAGAO AGENTE DE PORTARIA 13º Centro Regional de  

Saúde - Cametá
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57195009/ 1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
SALES ASSISTENTE SOCIAL Gabinete do Secretário 01.03.2021

54191625/ 1 ELIDIANE PEREIRA SOARES AGENTE DE PORTARIA 1º Centro Regional de 
Saúde Belém

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

103047/ 1 ASTROGILDA FREITAS DE 
LEAO AGENTE DE SAUDE Centro de Saúde - Icoara-

ci/Atenção Psicossocial 01.03.2021

5897522/ 1 DARLEY DA SILVA SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12º Centro Reg Saúde - 
Conceição do Araguaia

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57193718/ 1 PATRYCK PEREIRA BERTOLO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

Unidade de Reabilitação - 
psicossocial

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57231723/ 1 ANTONIO RODRIGUES 
SERRAO MOTORISTA Seção de Transportes DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5913561/ 1 ELIUDY DA SILVA BRANDAO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

Hospital Regional - Sa-
linopolis 01.04.2021

57201545/ 4 LUCIA PACHECO VILHENA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

Diretoria Administrativa e 
Financeira 01.03.2021

8042981/ 4 JAIME SANTOS DE SOUZA MOTORISTA Seção de Transportes DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.04.2021.
  ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 643526

PORTARIA N.º 422 DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e: 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório.
CONSIDERANDO o teor do Oficio Nº 018/2021/CPS/N.C/SESPA;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento.
R E S O L V E:
34. DESSOBRESTAR a Sindicância Administrativa nº 2018/30187, instaurada 
pela PORTARIA Nº 25 de 27/03/2020, publicada no DOE nº 34.161 de 
30/03/2020; reconduzida pela PORTARIA Nº 037 de 15/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.287 de 21/07/2020; redesignada pela PORTARIA Nº 661 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.347 de 17/09/2020; prorrogada 
pela PORTARIA Nº 851 de 13/10/2020, publicada no D.O.E nº 34.375 de 
16/10/2020; reconduzida pela PORTARIA Nº 980 de 12/11/2020, publicada 
no D.O.E nº 34.411 de 18/11/2020; prorrogada pela PORTARIA Nº 994 de 
15/12/2020, publicada no D.O.E nº 34.438 de 17/12/2020; reconduzida 
pela PORTARIA Nº 058 de 13/01/2021, publicada no D.O.E nº 34.463 de 
18/01/2021 e sobrestada pela PORTARIA Nº 184 de 12/02/2021, publicada 
no D.O.E nº 34. 493 de 16/02/2021, para que a Comissão Especial proceda 
à continuidade dos trabalhos relativos à apuração dos fatos;
35. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de abril de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 643299
PORTARIA N.º 415 DE 06 DE ABRIL DE 2021
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório.
Considerando a PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
2015/252286 e anexos;
Considerando o teor do MEMORANDO Nº 006/2021/CPS/NC/SESPA
 R E S O L V E:
Art. 1º: SOBRESTAR, PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
2015/252286 e anexos; instaurado pela PORTARIA Nº 662, de 11/09/2020, 
publicada no Diário Oficial nº 34.344 de 15/09/2020; redesignada pela 
PORTARIA Nº 931 de 11/11/2020, publicada no D.O.E nº 34.34.412 de 
19/11/2020, prorrogada pela PORTARIA Nº 62 de 14/01/21, publicada 
no Diário Oficial nº 34.463 de 18/01/21 e reconduzida PORTARIA Nº 414 
de 16/03/21, publicada no Diário Oficial nº 34.525 de 19/03/2021; até 
que seja realizada Avaliação de Junta Médica Oficial do Estado do servidor 
J.P.S.M.F. Assim sendo, para resguardar os atos processuais pendentes de 
execução.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 DE ABRIL DE 2021
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 643293

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: PRISCILA CRISTINA DE SOUSA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 08.04.2021/04.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA LUIZA LEITÃO CAVALEIRO DE MACEDO
Cargo do Servidor: MÉDICO PSIQUIATRA
Vigência: 08.04.2021/04.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CRISTIANE DA SILVA MENEZES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 08.04.2021/04.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: IURY SOUZA BURLAMAQUI DE MORAIS
Cargo do Servidor: MÉDICO


